UBND TỈNH ĐẮK LẮK

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

NÔNG THÔN MỚI

Số:           /BC-VPĐP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Đắk Lắk, ngày  26  tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình quản lý và sử dụng tài sản công năm 2023

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; Nghị định số

151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Nghị quyết số 04/2018/NQ-HĐND ngày 05/7/2018 của Hội đồng

nhân dân tỉnh Đắk Lắk, ban hành Quy định về phân cấp quản lý tài sản công

thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Lắk;

Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh báo cáo tình hình quản lý và sử

dụng tài sản công năm 2023 với các nội dung như sau:

1. Tình hình quản lý, sử dụng tài sản công

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về việc

hướng dẫn, quản lý, sử dụng tài sản công, Lãnh đạo đơn vị thường xuyên quán

triệt, nhắc nhở cán bộ, công chức nâng cao ý thức quản lý, sử dụng tài sản.

Tài sản tại đơn vị được hạch toán đầy đủ, tính khấu hao theo đúng quy

định. Các báo cáo về tài sản được thực hiện đúng thời gian, theo đúng biểu mẫu

quy định. Sử dụng tài sản hiện có đảm bảo đúng tiêu chuẩn, định mức, đúng

công năng, mục đích sử dụng, tiết kiệm có hiệu quả.

Việc thực hiện mua sắm tài sản của cơ quan thực hiện theo đúng tiêu

chuẩn, định mức và chế độ hiện hành là Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg  ngày

31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng

máy móc, thiết bị. Quy trình mua sắm, sửa chữa tài sản đảm bảo thực hiện theo

đúng các văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền như: Thông tư số

58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 của Bộ Tài chính; Thông tư số 68/2022/TT-

BTC  ngày  11/11/  2022  sửa  đổi,  bổ  sung  một  số  Điều  của  Thông  tư  số

58/2016/TT-BTC của Bộ Tài chính, Nghị quyết 04/2018/NQ-HĐND ngày

05/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk, ban hành Quy định về phân cấp

quản lý tài sản công thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Đắk Lắk. Đồng thời, thực

hiện cơ chế công khai minh bạch trong mua sắm, tiết kiệm và chống lãng phí

trong mua sắm tài sản. Trình tự, thủ tục mua sắm tài sản đảm bảo thực hiện theo

quy định của pháp luật về đấu thầu, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. Tài sản sau khi

mua sắm được hạch toán, báo cáo và quản lý, sử dụng theo đúng quy định của

pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước.

Bám sát các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh và hướng dẫn

của Bộ Tài chính, Sở Tài chính. Năm 2023, Văn phòng Điều phối nông thôn

mới tỉnh đã ban hành Quy chế quản lý và sử dụng tài sản công tại Quyết định số

15/QĐ-VPĐP ngày 09/01/2023.

2. Kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện hệ thống pháp luật, nâng

cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài sản công

Cần tổ chức tập huấn, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội

ngũ công chức, viên chức làm công tác quản lý tài sản công để nâng cao hiệu

quả quản lý, sử dụng tài sản.

Trên đây là báo cáo tình hình quản lý và sử dụng tài sản công năm 2023

của Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT (B/cáo);

- Lãnh đạo VPĐP;

- I-Desk;

- Lưu: VT (N-3b).

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Dương Tín Đức

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T14:53:30+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Nguyễn Thị An<annt@nnptnt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T14:58:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Dương Tín Đức<ducdt@nnptnt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T15:21:44+0700
	Tỉnh Đăk Lăk
	Văn phòng điều phối nông thôn mới<vanphongdieuphoixdntm@nnptnt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-26T15:24:36+0700
	Tỉnh Đăk Lăk
	Văn phòng điều phối nông thôn mới<vanphongdieuphoixdntm@nnptnt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!